
    
 

Имајќи ги предвид мислењата, предлозите, препораките и коментарите изнесени на  
Јавната расправа одржана на 23 ноември 2015 година по повод Стратегијата за 
проширување на Европската унија, Националниот совет за евроинтеграции на седницата 
одржана на 23 ноември 2015 година, со консензус ги усвои следните 

 

ЗАКЛУЧОЦИ 

 
1. "Националниот совет за евроинтеграции констатира дека Стратегијата за 

проширување на Европската унија претставува важен среднорочен документ кој за 
првпат го опфаќа целиот период за времетраењето на мандатот на актуелната 
Европска комисија, односно до 2019 година; 
 

2. Националниот совет за евроинтеграции истакнува дека Стратегијата за 
проширување на Европската унија предвидува користење на нова методологија во 
изготвувањето на извештаите за државите кои се во процесот на проширување при 
што: 
     -  се констатира и квантифицира тековната состојба во дадената област и тоа со 
следните оценки: "рана фаза" - "oдредено ниво на подготвеност" - "умерено 
подготвено" - "добро ниво на подготвеност" - "добро напреднато"; 
     -  се дава оценка за постигнатиот напредок во последните 12 месеци и тоа со 
следните оценки: "назадување" - "нема напредок" - "одреден напредок" - "добар 
напредок" - "многу добар напредок"; 
     -  се даваат насоки за очекувањата на Европската комисија за следната година во 
форма на препораки. 
 

3. Советот го зеде предвид пристапот од Стратегијата, на „Основното пред се“ 
(Fundamentals First) кој останува во сила, при што се потврдува дека пристапните 
преговори за членство во ЕУ започнуваат со поглавјето 23 (Судство и темелни 
права) и поглавјето 24 (Правда, слобода и безбедност). 
 

4. Со новиот пристап, станува повидливо и споредливо исполнувањето на 
Копенхагенските критериуми, бидејќи секој критериум е тесно поврзан со 
постигнување на напредок во конкретни поглавја, и тоа: 
      - Политичкиот критериум или владеењето на правото и темелните права 
(Поглавје 5 – Јавни набавки); 
      - Економскиот критериум (Поглавје 18 – Статистика), 
      - Правниот критериум (постигнувањата во другите поглавја). 
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Mадридскиот критериум за членство во ЕУ добива на тежина и се поврзува со 
конкретно поглавје - Реформа на јавната администрација - поглавје 32 (финансиска 
контрола). 
 
Економскиот критериум од минатогодишната стратегија за проширување се 
видоизменува, покрај досегашното транспарентно управување со јавните финансии 
се приклучува и економскиот развој како и други европски институции (Советот за 
економско-финансиски прашања – ЕКОФИН).  
Се воведуваат и пет пилот области за анализа и тоа: 

-Функционирање на правосудството; 
-Борба против корупција; 
-Борба против организираниот криминал; 
-Слобода на изразување,  
-Реформа на јавната администрација. 
 

5. Националниот совет за евроинтеграции констатира дека новата методологија ги 
прави извештаите споредливи, со што целиот процес на проширување станува 
поедноставен за водење за Европската комисија. Со оглед дека се наметнува 
прашањето „Дали се прават обиди за примена на регионалниот пристап?“, Советот  
укажува на потребата да се отвори јавна дебата на оваа тема во која ќе се вклучи 
пошироката јавност (експертите, граѓанското општество, бизнис секторот, 
синдикатите и др.) 
 

6. Заклучоците од јавната расправа да се достават до Претседателот на Собранието на 
Република Македонија, претседателите и членовите на Собраниските работни тела, 
Претседателот на Република Македонија, Секретаријатот за европски прашања при 
Владата на Република Македонија и Делегацијата на Европската унија во 
Република Македонија". 
 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

